VETERVM COLLATIO NVMIS.
MATVM CVM HIS QVÆ MODO EX-
PENDVNTVR, PVBLICA, ET REGIA
AVTHORITATE PERPENSA:

AVTHORE DIDACO COVERRIAS,

à Leyua, Episcopo Ciuitatenſi.

OPERIS HVIVS SVM-
MARIA COGNITIO.

- Caput primum, de Aere numismate Romanorum tractat: ac dicinde inibi numeri aerei, quibus modo utimur, expenduntur.
 Caput secundum, in quo de Argenteis Gracorum, Romanorum, & Hebraeorum agitur: & de his, qui modo apud nos Regiam sunt autoritate percusi.
 Caput tertium, ubi Auræ numismata late ac longe examinantur. Aurei & solidi discrimen perpenditur, multaque de auris & argenti honestate traduntur.
 Caput quartum, in quo traditur ratio, ex qua Libra in iure examinanda sit, item de Sestertio neutrius geneti, ac de Taliento.
 Capitulo quinto. Encl qual se declaran algunas monedas, de que hacen mencion las leyes reales, y Ceremonias de estos Reynos, en el especial los Marauedis, y Sueldos.
 Capitulo sexto. En se considera el peso, y valor de algunas monedas de oro y plata antiguas de estos Reynos para entendimiento de muchas leyes Reales.
 Caput septimum, de Mutatione monetæ quo ad pondus, & quo ad valorem eius: vbi §. i. examinantur omnia quo a Bar. traduntur in L. Paulus de ff. de foliis.
 Caput octauum, tractat de Crimine falsa moneta, ac de penas ad eius punitionem statutis.

DE AEREO NUMISMATE.

CAPUT I.
SVMMARIA.

1. De numeris aereis, qui per se fuerant iusta Regum Catholicorum Fernani quinti, & Elisabeth.
 2. Moneta de Vellon que dicatur.
 3. After quod pondus habuerat apud Romanos, & quod nostris Marauedis non conuenient.
 4. De dupondiis, semis, quadrantiis, decientiis, semuncias, & sextiis.

LINIVS auctor est ib. Naturalis Historia cap. 3. Romanos primum aera pecunia, non enim tunc illud fcculum, quo Roma motum integratæ maximæ principatus initia stabilire conabantur, auream pecuniam admittentes. Sic Jane Seruus Tullius Romanorum Rex aereos nummos primus Roma percussit: quemadmodum idem Plinius asseverat. Sed & ante Romanorum originem multis quidem annis penes alias gentes fuit numismatum vñs, quod apparet ex Aristotele in Politice, Platone, & aliis præfertur Strabone lib. 8. Plutarcho in Lyandro, Panfania in Lachon, Vergilio Polydoro de inventu rer. lib. 2. cap. 20. Georgio Agricola lib. 1. de pretio metallorum, & monet. Stephano Forcalquier in Nequamia nova, Dialogo 68. Carolo Molinio de contratis, quæ 100. nam. 795. Ludou. Cxlio lib. 2. cap. 6. 2. qui passim testimonia multa ex Hebreis & Græcis ad hunc reprobationem adducunt.

Nos igitur primum aereos veterum nummos ad rationem eorum, qui nostra aetate, vel iustitia Regum Catholicorum Fernandi quinti, & Elisabeth, & Caroli primi, Romanorum vero Imperatoris quinti, percussi fuerant, pro nostro conato conferimus, quo proficit quilibet facilis veterum historicorum numismatum valorem ad numeros, qui hodie expenduntur, deducere, utriusque aerae pecunia rationem adsequatur.

Anno denique M. CCCC. XCVII. Reges Catholicos Ferdinandus, & Elisabeth cudi iusterunt aerae monetam, quam de Vellon dicimus, ad hanc rationem, utræque librae Marca, nempe ex oboe vñciis, signaretur 192. numi aerei quos Blancae appellamus, quarum duæ constituant regnum

Marauedinum, quas modo utimur, atque ita secundum hæc computationem ex libra Romana duodecim vñciarū cundunt 288. numi aerei, Blancae dicti, qui reddunt centū quadraginta quatuor Marauedinos. Hęc igitur est estimatio præfatis vñciis regis Romanæ librae, quæ ad numeros redacta, publicæ monete nomen ac vices fit fortior, sicuti apparet ex pragmatice constitutio Regum Catholicorum, l. 118. quæ de moneris, et re numeraria fuit flatuta.

Potissimum percusi sunt aerei numeri, quorum libellet duorum Marauedinorum valorem habet, & sic quatuor blancas valeat. Item percusi sunt numus regius ad rationem quatuor Marauedinorum, qui Quartus dicitur vulgo, & valent oboe blancas.

Ceterum hoc in parte Marauedinus, non tam est numerus, quam numeri numerus, qui constat ex duabus blancis, aut coronatis scvæ, vel denariolis decent, quemadmodum in cap. 5. huius operis tractauimus, qui in loco varia huius regni numismata expedentes, conabimur veteri historico dictionis in hac re numeraria ad amulsum explicare.

Moneta vero de Vellon dicitur non tantum ea, quæ ex aere perceduntur admissa parte aliquæ argenti, sed & illa, quæ cuditur ex argento, cui iniusta sit certa, vel quarta, aut quinta pars aereis, ut talicerat Carolus Molinius in tract. de contratis, q. 100. num. 793. Ex hac materia nuper expeditabimus in hoe regno numos, quos Vellon dicebamus, quorum quilibet nouem aereis Marauedinus estimabatur.

Vt in hoc tandem libello saepissime hoc dicendi modo, ut quadrantes passim appellemus eos numeros, quis vulgus Marauedis propria huius regni dictione nominat.

Apud Romanos autem Plinius lib. 33. c. 2. Libralis, & Dupondius appendebatur aereis libra autem pondos aerei dividunt bello Punico primo, cum impensis Rsp. non sufficeret, constitutamque, ut aereis sextantario pondera ferirentur, ita quinque partes faciat lucri, dissolutumque est alienum. Postea Hannibale urgente, Q. Fabio Maximo Dicatore alios vñciaræ facit, placuisse denarium fedecim aereis permutterat, quinarius octo, sestertius quaterñatis, triplidius lucrata est in militari tamen stipendio denarius pro decem assibus datus. Mox lege Papiriana semifunciales aereis facit. Hęc fere Plinius. [Et Fellus Pompeius in dictione graueas, & rufius dictione sextantarij.] à quo deducuntur plura.

Primum

Primum, *Dupondius* nummus æreum fuisse duarū equidem librarum, idque M. Varro declarat: Dupōdīus, inquit, à duobus ponderibus, quod vnum pondus alispindum diceretur, id est, quod erat liber pondus.

Secundo apparet, hos nummos æreos adeo graves fuisse, ut indicata sit æris gravis pena, secundum Pliniū d.c. 3. Siquidem populus Rom. pro nimo, ære gravi vrebatur.

Tertio inde manifestum fit, ante primum bellum Punicum nummum *Afer* libraliter fuisse, & *Dupondium* bili-

brem.

Quarto deducitur, in ipso primo bello Punico *Afer* pon-

dere, non valore diminutum, duarum vnciarum ponderum

perculum fuisse, & sic sextarium.

Quinto colligitur ex his, Hannibale virgente Italiam *Afer* vncias factum, siudem quidem valoris quo ad stipendium militare, cū denariis procedem alibi. daretur, tametq; quo ad alia valor fit aliquantulum diminutus, pluris fane

tertia parte: siquidem denarius decem & sex aliis permu-

tatur, ac festinatus quartus.

Sexto ex hoc conitat, frequentiori veterum estimatio-

ne decē alicis denario argenteo aequalis fuisse, & quinque

quinario, duos autem & dimidium festinatio. Quod ma-

nifestius probabitur, cum denarii estimationem expende-

mus.

Septimo hinc itidem probatur, post varias assimilati-

ones eos fuisse semiunciales legi Papyriana, eodem qui-

dem valor manente.

Octavo, tēx hac ratione censeo, veterem *Afer* quo ad

valorem conferendum esse nostris quatuor quadratibus,

quos modo *Maraedinius* dicimus. Id etenim probatur, quia si

denarius argenteus decem alies valebat, quod fatis rece-

ptum est, & nos inferius examinabimus falem iuxta fré-

quentiorem estimationem, & idem argenteus denarius

& huiusmodi huius praesentis moneta quadriginta æris Ma-

raedinius, plane deducitur, veterem Romanum aīcē me-

ritio certiori non quatuor Maraedinius. Haec estimatione

penitus ratione, viri docti, & qui diligentissime hanc rem

expendere solent, tentantiam illam apud Hispanos pro-

barunt quantum obrem & ad candem rationem veteres alios

nummos, grecos siliquibus, cū idem iuris fit de illis, quippe

de aliem sint omnino referendi. Quod si veterum ex

ære numismatum pondus consideremus, confitabit etiam

ales semiunciales viginti quatuor ex libra Romana cudi

soltos fuisse. Quorum valor nostris confertur nonaginta

fer Maraedinius, cum hodie ex libra Romana 12. vnciarū

cudi soleat centum quadriginta quatuor ere Maraedi-

nus: quod mirum non est, siquidem nostra greca moneta

partem quandam argenti admittit habet. Et enim argen-

teus numerus regalis & dimidio marchio ciblibet gri mif-

cetur, arque ideo hec prelens greca monetā de *Vellon* nuncu-

patur.

Dupondius omnis preus fuit nimus, sciuī sane prebeatim,

mus, qui duos alies continebat, idcirco vetus ille dupon-

dius erit hodie zilithomis octo quadrantum, tēx Maraedi-

nius. Gracchus autem, vt ex Cleopatra refert Georg.

Agricola libro 2. de exteriori ponderi, aīfem. 1. semiuncialem ap-

pellauerū dupondium, quia is duo affaria penderet. Afferant

autem, tēx *Afer* numerus æratus, quorum duo aīfem

efficiebant semiunciale, vt tandem hic dupondius est

praesentis moneta quatuor Maraedinius, alarius ve-

ro doctum. Sic M. Varro lib. 1. Analogia inquit, & non equi

publicum milie Alarius illa. Sed & Suda teste, alia-

rium obolus est: mihi vero, si conjectura non fallit, aīfem

significat, ex autoritate Dionyfi Halicarnassi lib. 9. & T. Li-

ui: lib. 2. dum hi auctores meminere multū, quia Menenio

Agrippa fuit apopulo Romano indicata. ex Plutarcho

item in Camillo, & Marthai interpre. cap. 10. Polybius

vero lib. 1. afferat, alarius dimidio obolo ziliari. Et

id iuxta Gracum codicem.

Semu numerus æratus, qui iuxta banc rationem duos

quadrandes valebat, quia dimidium est alis. Qua dictio-

vitur P. Vatinius, cum Ciceroni scribit, *Semu* non semi-

uncionalis contra me armaturam, & cum bello cepi.

Quadrans quarta erat aliis pars, & eiudem rationis nu-

mus æreus, qui praesenti Maraedinius equalis est, quod a-

puad nos pallim admittunt viri maxima eruditio-

pratice ex denarii argentei estimatione. Item ex Italorum co-

muni viu loquendi: ipsi etenim quadrantem *Quatuum* no-

minant: quatuor vero Italicus nostro æreo Maraedino

fere similis est. Sed & ex nostris non recusat teſtem ci-

ta Florianum Occampium lib. 5. filior. cap. 25. vbi hanc ho-

rum numismatum collationem probat, cuius viri diligenti-

ciōne omnes. Quadrans vero vocatus est *Triomus*, à tribus

vñciis, cēte Plinio in d.c. 3. Et inde *Terencius*, qua dictione v-

titur M. Varro. Terencius, inquit, à tribus vñciis dictus

eiudem numi meminit Cicero lib. 3. de Finib. & lib. 5. ad As-

ticum.

Sic & *Triomus* nimus erat æreus, tertiam habens assis partem,

nempe quatuor vñcias: qua ratione maior est quadrante, &

valer apud nos oīo coronatos, quos vulpis *Cornudos* appellat.

Hac evīm est tertia pars quatuor nostrorum Maraedi-

norum. Huius numi meminit Plinius d.lib. 33. cap. 3. Inve-

nitalis *Satyrus*.

Infelix ne habeat, quem porrigit ore trientem.

Vbi hoc in scholis adnotauit *Celius Secundus Curio*, vir

mercede doctus ac diligens in hīce adnotacionibus.

Sextus item erat nummus æreus cuius multi meminere

non equidem sexta pars, sed auctore Varro minimus

erat nummus æreus habens sextam vñciam partem. Ex

presentibus numis, aut denariolis non video, cui sextula

conuenire posse, valeret tamen tres *Medali*, ac paulo plus.

Nam duo coronati efficient vñciam totius alii, & hi val-

ent vigilantes. Igi ut sexta pars haruerit sextula valor.

Erat & *Semicus* nummus æreus, vigesima quarta pars alii,

cuius numi mentio fit ab Alfonso Padiano, Gulielmo Bu-

do lib. 3. d. 3. Est autem hic numis similis nostro Coro-

nato.

Hinc ipse libenter adnotauerim, falso *Celium Secundi*

ad iuuenalem in scholis sensile, trientem minimam

an omnium monetam fuisse, cum multo, minor ex ære fure-

rit quadrans, item semuncia & sextula. Nam quod Dona-

tus center, obolum fuisse minime & ultimam monetam,

ad ecentes numos referendum est, de quo alibi tracta-

bitur, etiam si ipse *Celius Donatus* hac in parte lapsum

fuisse affuerat. Et id iure quidem, cum ex numis argen-

teis sint aliqui minores obolo. Etiam si *Rhenius Platini* de ponderibus scripsit idem quod Donatus hoc sane

veru:

Nam nihil hu, obole minus, maius talento.

Agit tamen de Atheniensium Repub.

C A P V T . II.

De veteribus argenteis numis.

S V M M R A I A.

Argentei numeri quo tempore primum Rome signati.

Argentei numeri apud Hispanos signati quibus modo vñciuntur.

Liber vñcius dividitur ex aliis, ex expandatur, & subi de granis.

Marcha pondus quidam fit.

Vñcius quidam dividitur ex argento paro, quandoque ex millo.

Denarius eius dividatur ex argento paro, quandoque ex millo.

Denarius & quater pondus ex aliis, subi, summa argentei.

De festi, libello, obolo, summa argentei.

Sicci argentei apud Hebreos, cum pondere fuerit, & in aureus.

Examenus ergo in cap. si quid aliquod, s. in LXX, de pentest dñi, i.

Denarius & festi, vñcius, obolo, subi, summa argentei.

Stellatus quo numerus fuerit.

Argentea pecunia Roma primum signata est, quinque

Annis ante primum bellum Punicum, anno ab vrbe

condita D.LXXXV. Q. Fabio Cōfule, vt scribit Plinii lib.

33. 2. 3. quo in loco annorum numerus manifestetur anno ha-

ber, qui leuis non est, quippe qui centum annos addiderit,

atque idem legendum est apud Dionyfum, anno ab vrbe

condita CCC. L. XXXIII. is etenim annus Q. Fabii con-

futati cōuenit iuxta Chronologię Hērici Glareani, & Ha-

lorandri, cōstat fane ex Polib. lib. 1. 2. Aulo Gellio lib. 1. So-

lio lib. 17. 4. 2. primū bellū Punicū inimicū habuisse anno

ab vrbe condita CCC. LXXXIX. Nec quicquam vñcius in

contrarium quod Paulus Orosius ac Dionyfius alio sub

annorum numero initium primi belli Punici constitue-

nt: siquidem diversa temporis ratio in paucorum annorum

numero penes authores sit, concordi sententia hu-

bius bellū initiam statuentes intra quinquentum ab vrbe

condita annum: quemadmodum diligenter probat Io.

Vasilius in priori Chronographia Hispaniae parte. Sed & Plini locum

mediodum esse admonuerunt Ludovi. Viues ad Augu-

stiniū de civitat. Dei, lib. 2. c. 18. Et Henric. Glareanus in dī.

Bbb 2 Chre.

Tom.I. Veterum collatio humismatum.

Chronologia ad Titum Livium. Igitur primus apud Romanos numi argentei viñis contigit anno ante Christi natale 274, aut 276 auxia varias habet de opiniones.

Argenteum autem numisma non tantum apud Romanos, sed & apud Graecos, ceteraque orbis gentes olim in viñi copit esse. Apud Hilpanos vero moneta argentea varie in viñum venit, quod alibi explicavimus, modo etenim tantum expeditus præfertur argenteam pecuniam, qua viñatur, ut ad eius rationem veteres Romanorum argenteos nomina excutiamus, corvi valore tradentes, Et iam anno Dom. M. CCC. XCII. pragmatis sanctione Regum Catholicorum, i. 18. l. 2. s. 1. lib. 4. Recipit, cui addit. l. 2. et 2. s. 2. codem lib. 3. statu est. Ut ex quolibet marchio argenti percutiatur faxigatio septem numeri argentei, quos Reales, seu Regales volgus appellat, horum autem quilibet valorem habet trinqua quatuor quadrantum, quos Maravedis dicimus. Atque ad eadem rationem iuñum est, ut cudecentur argentei minores numi nempe dimidiis argenteus valoris 17. quadrantis, quem medio Real dicimus. Item quartus, quem Quaterni appellamus, & eis valoris octo quadrantum, & dimidiis, sic & octauis, id est diano de Real, valoris quatuor quadrantum, & dimidiis blancas. Sed non omnes hi numeri argentei modo in viñu sunt, paucos enim expendimus quartos, & fere nullos octauos. Frequentissimi sunt ipsi argentei Regales integri, item dimidiis: tandem in Hispania, & Mæsiis apud Indos cudentur Regis Hispaniarum iuñu maiores argentei numi, quorum quadam pondus habent duorum argenteorum Regalium, quadam quatuor, alijs trium, alijs octo, & hi vniuersa fere sunt. Qui in Hispania percutiuntur, habens altera ex parte insignia Regum Catholicorum, ex altera Hispaniarum, & horum regnorum signa. Qui vero Mellici cudentur, altera facie fœtum habent Caetili, & legionis, altera quidem Caroli Regis insignia, duas, inquæ, columnas cum titulo, plus ultra:

Ceterum quo rebus veteres numi argentei nostri conferuntur, oportet prius examinare, pondera, quib. apud nos fabri argenterii vtūtrum, & aurificis in appendendo argento, & auro, atque itidem ea sint similia his, quibus Romanii ueebantur.

Romanorum tamen libra distribuitur in vncias duodecim, *vnicia* qualibet haberet octo drachmas, *drachma* tria habet *scrupulis*, que *Grammatica* dicuntur à Gracis, *scrupulus* etiæ alijs appellant, ut Agricola, & Antonius Augustinus adnotarunt, diligenterque admonet Petrus Victorius lib. 5. var. ledia. cap. 13. *scrupulum*, seu *scrupulam* in binos obolos diuiditur. Item *Siliqua*, hoc est *Ceratia* secundum *scrupulum* facit, *grana* vero quatuor siliquam. Est igitur *scrupulum* 14. *vnicia* pars, quod & notatur per gloso. in L. G. de metallariis, lib. 10. unde confit, *vniciam* habere 14. *scrupula*, sicuti tradidit Antonius Augustinus lib. 3. *Emendacionum*, cap. 9. & Nibescensis in Lexico iuriis ciuilis, in dictione, *scrupulum*, idem confitante *Columelli* lib. de re rustica, s. 1. Hoc vero in opere non semel imo paffini ipsos fabros argenterios, simpliciter argenterios appellabo ad faciliorum propositi materiae utilitatem, non ignoramus apud veteres alias fuisse potiorem huius dictioñis significacionem, cuius inferius mentionem faciemus.

Duella constat ex duabus sextilis, *sextila* vero sexta pars est *vnicia*, & idem duella erit tercia pars.

Sicilium confit ex duabus drachmis, atque ideo adsumitur pro quarta *vnicia* parte, *l. liberto*, *l. summo*, *l. de annis legit.*, quod notant *Iсидорus* lib. 16. *Eymag. s. 24.* & *Antonius Augustinus. Emend. s. 8.* ex *Columella in dict. de metallis*, *l. 1. b. 1. hac fane est veteris Romanorum libra ratio*, & diuīs prezentis tractatiu necessaria, quam deduximus ex *Budeo lib. 1. t. de off.* Leonardo Portio in *tr. de monetis*, *Vulso Meziano de Rhemino*, *Fannio Poeta de ponderib.* Alciato *ist. de metallariis*, lib. 11. *Geor. Agricola lib. 4. de ponderib.* *Romanus* a quibus & alii huius rei auctores citantur.

Hinc denique illud abhorre deduximus, *frumenti grana*, omnium in viñu fuisse 12. ponderis iuñi rationem, unde grana quatuor constituantur siliquam, grana viginti quatuor ferulam, grana vero septuaginta duo drachmam, quod *Alciatus* fatetur adnotavit *Agricola* lib. 3. de pretio veterorum metallar. Idem ipse rursum probat in lib. de refusione ponderis, atque mensuris ex *Graco Nicandri interprete*, & *Serapionis Mauro*. Hoc grana Budus appellat *Momenta* lib. 3. de off. & tamen conitar, grana frumenti eo quod robusta diffingant ab inanibus, recentia à vetustis, non sile certa, nec tua-

ad iusti ponderis rationem; sicuti docet eleganter ipse Georg. *Agricola lib. de refusione ponderis*. Quia ratione Castrolici Reges Hilpaniarum *Fernandus & Elizabetus anno M. CCC. LXXXVIII. pragmatis sanctione* 123. [l. 3. m. 2. lib. 5. Recipit. *J. statuerunt, frumentum granum proris ab suo ponderum esse abscindere, atque grant pondus equalē iuxta ratione vñcis ex orichalo faciendum, ut legitima, certa que sit iusti ponderis ratio.*

Nostris vero fabri argenterii, & aurificis iam diu ex vestitissimo viñu, alienam quam Romana libra ponderis ratione habent, siquidem vntut beatis Romanis libris pro iusto, & summo ferepondere, quod before Regis leges & mercatorum appellant, siquic in viñu est apud ceteras Christianas gentes, à quibus marcha Germanica nomine appellatur, quod Budeo lib. 2. de off. Georg. *Agricola lib. de refusione ponderis* & Carol. Molinus de *contraffactis* lib. q. 100. m. 780. non semel fatentur, habet hanc marcha 8.0 vñcias Romana libra, quam obrem Romana libra proportionem fortitur ad marcham fœsualteram. Erit vero marchista schira nostra vulgaris libra decem & sex vñcias, que quidem libra habet, ad Romanam libram proportionem invicem, id est, super tertiam. Extamen, que de marcha diximus, probantur t. 1. m. 24. in ordinationibus Regis Alfonsi undecimi Compluti statutis circa 1386.

Illi plane receptissimum est apud veteres, ac iuniores, qui de libra Romana scripunt, Romanam libram duodecim vñcias habuisse, ut hinc miru sit, *Gulielmum Budeum* virtus hac in re, ut & in plerisque alijs diligenterque lib. 1. & 2. de off. abfque vlo certo authore scripsisse, Romanam libram habere ultra duodecim vñcias dimidiam, & sic duodecim vñcias, & quatuor drachmas, cuius opinio multis probatissima testimonis, & authoritatibus refellit Georg. Agric. lib. 4. & 5. de metris & ponderibus ex acta ratione deducens, libram Romanam à *Græca Mina*, atque ita ab *Attica libra* in hoc differet, quod *Græca* centum drachmarum sit, Romana vero nonaçinta sex tantum drachmas habet, cum legit, qui de his multa tradit.

Sed & de *vñcia* nostra plerique dubitabunt, sine qualibet vñciam Romana. Nam *Leonardus Portius*, *Alciatus*, & *Budeus* scribunt, vñciam, qua modo vitur & vñtut argenterii, & aurificis, eandem esse eum illa veteris Romanorum vñcia. Ab his disserit Georg. *Agricola lib. de refusione* pona ea ratione, quod non una eadem que sit vñcia apud Christiani orbis gentes. Nos vero quandoque conati sumus rem illam ad iustum ponderis rationem experimentis quidquid examine, ex quibus plane deprehendimus multis concieturis vñcias, qua modo Hilpani argenterii, & aurificis vñtut, eiusdem esse ponderis, cuius erat vñtua Romana vñcia. Habet enim nostra vñcia octo partes, nempe diuiditur in octo argenteos Regalium iuñum ponderis, quib. argenterii, & aurificis pôs vñtut. Quilibet autem argenterius habet duas drachmas minores, quarum qualibet trinqua sex grana continet. Si sane vñciam diuiditur in decem & sex nostras drachmas, que veteres octo drachmas efficiunt, cum vetus drachma habuerit septuaginta duo grana, que habent nostra duæ drachme: atque idea eisdem ponderis est vñcia veteris Romanorum octo drachmarum, cuius & nostra vñcia decem, & sex drachmas continent.

Hoc accedit, quod oñtua nostra vñcias pars, que ad iuñum pondus ex æqua, regale numrum efficit, quo aurificis vñtut, cum denario veteri conuenit, ut plane maioris ponderis denarius sit iuxta eam proportionem, que ex denariis septem non attritus, nec corrodit, constituita nostra vñciam, sicut & veterem Romanam constituebat, quâ nostrâ octo regales nomi iusti ponderis idem efficiunt. Unde per est, nonram vñciam veteri Romanae conuenire.

Est tamen illud haec in parte admonendum, veteres Romanorum denarios cudi solitos ex puro argento, quod vulgo *Acendrato* dicimus, ablique vla axis mixtura, cuos argenti valor, & volumen maior est, quam argenti mixti, quod habet gris, aut stanni mixturam secundum eam proportionem, quam ipsi aurificis facillime diuidicare solent.

Sed & veteres Romani poftea in cedula moneta æqua oñtua partem argento miscerunt, primo quid fecit *Livius Drusus* in tribunatu plebis, tefti *Plinio lib. 33. c. 5. I. de Plin. ad. s. 9.* conqueritur, Antonium triumvirum natio-

natio miserrime ferrum. Sic & auro misericiter solerat argenti, aut si, tamen ad cudentem monetam, sed etiam ex eo foliis res, ac fortiores fiat imagines, anuli, ali, que essent admodum mollii, si ex auro proferretur. Hac tandem in revarioribus ratione traditum numerus Geor. Agri lib. 1. de provinciali. & moneta, quorum & nos inferius mentionem iteri faciemus.

Argentea autem regali, quo vntuntur ad iusti ponderis rationem argenterii, & aurifices, quique oculauit vincere pars, difficit ab argenteo numero idem regali. Nam numerus minoris ponderis est, ab expensis quidem, qui sunt in cudentia moneta, liquidem ex Marcha percutiuntur sexaginta septem numeri, & tamem eadem Marcha penderet sexaginta quatuor reges argenteos iusti, & legitimi ponderis, quo ad aurifices, & argenterios. Sic denique numerus argenteus minor est 32 parte, quam ipse iusti ponderis argenteus telatus, quo aurifices vntuntur, & profectio aliquanto pluris, ac ferre tribus granis.

*Primum omnium ad vetera numismata intelligendum quae ex argento crudere bantur, est de denario tractandum. Denarius vero est oculata vincere pars, liquidem olim ex via oculo denarii cudebantur, unde fit, ut drachma Attica, & denarius Romanus ciusdem ponderis fuerint. Hos probatur auctoritate Plinii, qui lib. 2. cap. viii. inquit, *drachma attica* (fere etenim Attica obseruatione Medicis vntur) denarij argentei habet pondus. Item ex Lilio lib. 33. dum scribitur, edem plus fuisse milie, & ducentos captiuos continentur in capita quingentorum denariorum pretio, eamque centum talentis iteſil. Constat vero ex Polluce, & alioſ ſex drachmarum millia in talento Attico eſſe, atque ideo manufutum fit. Liuum drachmam, & denarium comed tempore, eademque estimatione accepit. Hoc ipsum & Fluvarchus fecit in Sylla, quippe qui drachmam quatuor numeris fefellerit, ut & denarii, & estimauerit. Idem multis aliis testimoniis coprobat, quibus Latini drachmas Graecas, denarios interpretantur, & eodem iure Graeci denarios Latinos in drachmas Graecas traferunt. Sic sententia illa concurrit probare, & ostendere verā eſſe Leonardi Portius, Budrus lib. 1. & de Aſſe Andreas Alciat. lib. 4. parerga. Quia ratione, ſic velim denarios conferre, numerus argenteis Castellaniis, quoad pondus, recipiendū erit, denariorum Romanorum ſimilem fuisse quātum ad pūdū argenteo regali Castellano inſimili ponderis, quo aurifices vntuntur. Et eadem lege denarius hic erit fere ſimilis numero argenteo regali Castellano, ac denique tanto maior pondere, quanto maior est argenteus regalis, quo aurifices vntuntur, numero argenteo regali, quem pallium expeditum. Vnde valor denarii erit inde constituentis ad rationē numeri argentei regalis, & paulo pluriſ cum proprie iusti ponderis rationem (qui oculata ex vincere pars) tum proper argenti qualitatē, tametis & olim apud Romanos non omnes denarii argenti puri materia habuerint, nec iuste cūdēnē fuerint, ac legitimi ponderis: quemadmodum itaſum tradimus. Erritigit luxa Budrus sententiam denarius Romanus oculata vincere pars, numero argenteo Castellano, qui regalis dicitur, fere ſimilis ponderis, ac valore. Vnde licet debaritus Romanus valuerit quadraginta quadrantes, non valebit apud nos quadraginta arcos maraudinios: atque inde confequitur, pluris estimari apud nos etiam maraudinum, quo olim fuerit apud Romanos quadrans estimatus, cum argenteus numerus eiudem ponderis valuerit apud Romanos quadraginta quadrantes, id est, decem asces, & idem apud nos modo affinetur triginta quatuor maraudinios, & paulo pluriſ oblegimur argentei denarii pondus. Imo etiam si denarius constituerit ex argento puro, abſque vīa militaria, & valorem præſentem confideremus argenti puri ad rationem duorum milie: : quadrangenter maraudinorum pro qualibet marcha, adhuc denarius ille, Romanus ex purissimo argento signatus, erit apud nos affinetus fere triginta octo maraudinios. Hac tandem obſervato & illud eſſe, ut sexaginta quatuor denarii contiuitur Marcham, nonaginta lex libram duodecim vinciat, & idem de argenteis regalibus, quibus ad pondus legitimū vntur aurifices, quorum quilibet oculata habet vincere partem ad drachmam veterem vnam.*

*Ad rationē itam extendi poterit estimatio numeri argentei veteris, qui dicitur eſſe *Quinaria*, idem & *Vitoriatuſ*. Hic enim numerus pars est dimidia denarii. Item *Seſtertius* argenteus numerus, erat pars quarta denarii: *Licella* itidem argen-*

*team numismata partem decimam denarii habuit. Viceſima denarii pars erat *Sembella*, quadraginta *Tremissis*, qui quidē omnes numis sunt omnia tremis ad rationem denarii, atq; ideo constituta prenotata ætimazione, & collatione facta cum numis argenteis Castellaniis, facilis erit ad rationem ipsius denarii & reliquos numeros estimare.*

*Verum aduersus Budri opinionem quibusdam placuisse, *Denarius Romanus a drachma differre, ita quidē, vt licet drachma sit oculata vincere pars, denarius tamen sit septima: qua ratione denarii septem in vincia efficiunt integrum. Huius rei testimonium primum adsumitur ex Plinio, qui lib. 33. cap. 14. inquit, miserit denario Antonius triumvir ferrum, miserit aratūjē pondere subtrahunt, cum sit iustum oculuginta quatuor libras signari. Hac Plinio. Quod libra Romana oculuginta quatuor denarios habuit, palam est, quamlibet vñciam ex leptem denariis constare. Idem confatetur filius Cornelii Celsi lib. 5. c. 17. qui hoc ipsum expressione affuerat. sic & Scribonius Largus in praefatione probat, libram oculuginta quatuor denariorum esse. Sed & auctoritate Appiani Alexandrinii lib. 2. bellor. svol. & Sueton. simul in Iulio Cesare. Hanc sententiam defendit Georg. Agric. lib. 4. & 5 de ponderib. & mensur. idem repetitio ex libello, quem scriptur aduersus Alciatum de ponderib. ad ea vero, qui Budrus, Portius & Alciatus tradidere, respondet drachmam Atticam Graecū numerum foille minoris ponderis, quam denarius Latinus, fed quia drachmę pondere & estimatione admodum similes eis Latinus denarius, confutuisse veteres authores Latinos, dum Grecorum libros traduebant, drachmam in denariū vertente, ac ruris Grecos, qui Latinū in Greca lingua vertebat, denariū drachmā interpretari. Sed & illud certissimum est, vel Plinio autem lib. 33. cap. 9. denarios nō semper eiusdem ponderis fuſſe, atq; ex Tit. Lilio lib. 44. & Nicandri interprate ostendit Georg. Agricola lib. 16. ad ea quae Alciatus, denarius pendere drachmam Atticā cum dimidia, & deinde denarium legitimo pondere dimidū leuiori in fuſſe, vitrande hic denarius fuerit drachmę equalis. Idecirco de eo forsan accipienda eſſe Budri, Alciati, & aliorum sententia, non denario grani, nec illo, qui frequentius ex ponderis legitimo tractabatur. Etenim post Claudium Cæſarem Imperat. libra signarunt nonaginta ſex denarios, quorum quilibet drachme erat æqualis, teſte codem Agricola in lib. 2. de ponde. numet. & in lib. Ad ea que Alciatus.**

Denariū igitur, iuxta ponderis rationē, quā haboit Plin. in lib. 9. exultimo ſulfis illis, qui apud veteres Romanos iuſſi ponderis fuerit septima habēs vincere partē, qui quidē erit, ex parte major drachma Attica, & argenteo regali Castellano, quo aurifices vntuntur ad pondus legitimum. Idcirco huius denarii estimatio, proportione noſtri numi habita, erit ſed quadraginta quadrantes, aut præſentum maraudinorum, i.e. argenti mixti valore confideremus. Nā hoc argenteū, & numis & olim in vñſt eſt ac fuit ad numeros cūdēnēs, quod madmodum ex Plinio probauimus.

Sic denarii Romani quinqaginta lex efficiunt marcham, quæſit oculo vñciam, cum tecundum Budri sententiam drachmę, & denarii sexaginta quatuor efficiunt marcham, quatione poterit quis faciliſſime expendere, quæ ex parte maior ſit denarius hic noſtro argento Regali numero: ſiquidem tanti ponderis ſunt quinqaginta lex denarii, quæ ſexaginta septem noſtri numi argentei regales, ex quibus conſtat marcha auxilia Regiam constitutionem. Sic etiā deductur, quæ ſit pars fit maioris estimacionis denarius Latinus, quam ſit noſtro numis argenteus. Noſter enim numis valet triginta quatuor maraudinios, ille quadraginta. Imo ſi ad estimacionem argenti puri denarii constituantur, valebit quilibet quadraginta tres quadrantes maraudinios, quod & Florianus Occampius obiter adnotauit lib. 5. bellor. c. 25. Et haec quidē dicta ſint quo ad denarii numis, & drachmę legitimum pondus, & estimacionem.

Latinus ergo denarius decem aliibus olim fuit affinitatem, quæſit maraudinorum Plinii, alii pallini testantur.

Quinarius, qui & vitoriatuſ diſtinetur ab eisdem auctoribus, quinque aliibus estimatur, eritque noſtri pecunie estimacionis: quod aduantum, & ſic 20. maraudinorum.

Sesterterius numerus hiderum argenteis erat, quartam habens denarii partem, vt tandem ſit noſtris monetis estimacionis decem maraudinorum. Habet autem duos aſſes, & dimidiū quoad valorem, & ita decem quadrantes.

Erat & apud veteres libella nūmūs argenteus, qui vñius aliis & stimatione habuit, cum esset decimā denarii pars, ut Bodus lib. b. de Aſt. probat, & tēſis est M. Varro lib. q. de lingua Latina idē tradit G. cor. Agric. lib. b. de pond. & temperatu. monet. Ex Plinio hoc ipsius dēdicitur li. 33. c. 3, quā ratione libella nūmūs argenteus quatuor esset nōstrō ſexos quadrantēs. Erat apud Volūfium M̄tianum alia libella, decima annūmūs pars fēcīt, qui viuxa fēctūrū ſuperius tradidit estimationem, erit modo viuxa quadrantis valore censenda, aut viñias maraudēti. Huic item libelle meminit Geor. Agricola lib. b. de pond. & Græc.

Obolus apud Graecos numus fuit argenteus, qui erat
texta pars Atticae drachme. Scrutis enim Plutarach in Ly-
siandro, apud prius faculti sic omnino habuisse, vt numerum
loci ferreis vtereretur *Vigilis*, id est, *Ostium*, plerique
& treis, at quibus hoc etiam tempore numerum aceruum
Oboles vocari certum est, & obolos sex vnam confidere
drachmam, quia tot manus ipsa cum plecteret. Ergo ex Plu-
tarcho apparet, obolus sex fuisse drachmae pars, quod ex
Plinio lib. 2. c. 10. vlt. adnotarunt Budatus, lib. 5. de penderi. & Georg-
Agricola, 2. de ponderi. & temperatu. manet. idem lib. 5. de ponderi.
Graecis hoc ipsum docet ex Poluce, Suidae & Xenophontes,
quoadhuc obolus valet sex fere nostros maravedinos. O-
bolus autem olim diutinum fuisse Phollens, testis eti Sudinas dicione,
Obulus, & dicione Phollis, & in dictione Cermata: vu-
turque ea directione. Ex Graecis, Euseb lib. 10. hisp. 10.
et seq. 6. ex Latinis. Diuus Augusti lib. vi. de cast. Drei. 8. vbi Lu-
dovicus Vives, & Alciatus ad 12. libra. C. hoc adnotarunt. Obo-
lus ergo sex nostros valet maravedinos, Semibulli tres, Tri-
buli decem, & octo, Nostri vero aurifices appellant *Tessina*,
quem nos obolum diximus, idque obtinet quod ponderis
rationem non Tamis non est namus.

Apud Hebreos erat olim *in viu* numerus argenteus dictus ab Iosepho Stilo, ab ipsis Hebreis sicut, *qui dicio & pôdus significavit autem vel argenti, quod ipse numerus appendit, nempe* quatuor Atticas drachmas, auctor Ioseph. lib. 3. anno 5. 10. & lib. 7. de bello Iudaico, c. 26. & Hieron. lib. 1. c. Commentari, in Ezecl. enim est Hieron. probat in traditum. *Hebrei super Genes.* c. 4. atque ideo hoc pondus aut numerus continet 24. *Gracos* hebreos. Hebreos autem obulos habet viginti, sicuti confat Leuit. c. 27. Exod. c. 30 & Numar. c. 30. Hebreos vero obolus maior erat obolo Attica Quinta parte. Nam viginti quatuor oboli Attici efficiebant Siculum Sanctuarium, quem efficiunt viginti Hebrei. Oboli. Cautum etenim erat lege veteri cuius mentio fit in d. 30. Num. Sicli partem dimidiam domino offerendam esse, qua ratione a Cesare Aug. procurante Iudea Cyrino Præfide in tributum Iudei indicium est, vt singulis annis quilibet bisnas drachmas folueret, atque ideo Matth. c. 17. Didrachmus confiterat numerus ille, qui pro tributo à Iudeis reddiebat. *Quod & Bedous explicat lib. 5. de aste* & Iosephus scribit in lib. 7. de bello Iudaico. 26. à Vespasiano Cesare. Apenditum Iudeis indicium, vt vbcinque degener, prisnas drachmas inferret quiquein in Capitolio, ita vt ante Hierofeo templo pendebat, quo in loco palâ Iosephus probat lindum Siclu quod Iudei templi pœdeban olim ex lege, iustis mentio fit in d. 30. Num. didrachnum suffit, & ideo Siclus integer erit quatuor drachmatum. i. den. Siclus ab eodem Iosepho simpliciter dictus est argenteus lib. 9. Antig. 2. alibi idem Iosephus Siclum interpretatur plane, ac verius lib. 7. 9. Sic & Xiphilinus in Vespalian. scribit, ab eiusdem Vespalianis victoria indicium fuit Iudeis, qui Iudeicos mores, & instituta retinerent, vt loui Capriolino didrachmum quolibet anno penderent. Et hoc de Siclo Sanctuarium, cum ex opere premiat agatur in locis ex veteri Testamento paulo ante additibus : quidem Siclus Sanctuarium a vulgari Siclo, quo in communionibus Hebrei vtebantur, in hoc distinguuntur, quod Siclus Sanctuarium 4. Siclus versus vulgaris duas drachmas pendebat, quemadmodum ex Magistro Salomonis annotatioris Georg. Agric. lib. 2. de ponderibus. Et probat Carol. Molin. in tractat. de contractis, q. 100. nro. 775. Ex quibus fit fatis, Siclum Sanctuarium quatuor appensae drachmæ as Atticas & viginti oboli Hebreos, quod 81. idem Agricola tradiderat lib. 3. de externis panderib, qui scribit, obolum iustum Hebræum dictum suffit Ger. quamobrem multa poterunt deducere non omnino vulgaria in huius rei, & numi examine, quæ subservient, & plurimum conductent ad multarum authoritatum interpretationem.

Primum cōstat, *statuētū nāmū*, cuius meminit Matthēus 6.17.

cessendum esse ponderis, & valoris quatuor Atticarum drachmarum, & denique Sicli Sanctuarum, cum si solendum esset pro Christo, & Petro, & quilibet Cifari solutus esset didrachmus, id est, numrum duarum drachmarum, dimidii nemptie Siclium Sanctuarum, & integrum Sicli vulgare Herbzorum, qui quidem numerus, cum duas habeat ponderis drachmas, conuenit quod pondus, & extimatione fere duobus, nam regalis argenteis, quibus modo vultur ex confluentia Regi Catholicon, *1.5.ii.1.4.5. Resipit*, cui addit *1.5.ii.2.4.6.ii.3* denique similis omnino est duobus argenteis regalis legitimi ponderis, quorum ratione auris, & vasculatur obseruat sic didrachmus erat, quarta vñcie pars, & huius ponderis numerus argenteus.

Secundo, hinc deducitor, Siclum, quem diximus apud Latinos quartam tuisse vñcias partem, re & nomine finitum.

Tertio ex his Siclo condensis &c. &c.

Tertio, ex hoc Sicili pondere, & estimatione posteri perpendi, cui septuaginta interpres *Nauv. 8.c. 3.* & *Ebad. 38.* Siculum interpretentur didachum; cum loeile palia tractet de Siclo Sanctuarii, quem ex autoritate Iosephi Hieron. & aliorum confitat 4. drachmas appendit. Existimant enim 70. interpres, Siculum Sanctuarium, ut vulgare pareret fuisse pondere, & vtrumque duarum drachmarum pondus tantum habuisse, vt tandem Siclus etiam Sanctorum fuerit ponderis, duarum drachmarum. Eadem sententiam sequitur, & probat Epiphanius Salaminis in *Vrbis Cyri Episcopis*, cognomento Magnus, aliqui Conflantius p[ro]p[ter]a, (nam & Salamin ita dicta est,) qui omnium tam ponderum gravitatem, quam capacitatem mensuraram, que sunt apud 70. interpres, & Evangelistis explicat, cu[m] tamen opinionem tradito vero Sicli Sanctuarii pondere improbat Georg. Agric. lib. 12. exten. p[ro]p[ter]a. Habet enim Siclus Sanctuar[um] pondus drachmarum quatuor Atticarum. (Eadem deniq[ue] ratione Philo in lib. de specialib. Decalogi legib. vertitur eleganter, dum e. 27. Luit sic interpretatur, vt Sactuar[um] Sicli, quatuor atticis drachmis æstimauerit.)

Quarto eadem ratione facilissimum erit examinare pondus *armillarum aurearum*, quibus seruos *IHS* donauit *Rebecam*. Pendebat enim duis illis armillis *Siclos* 10. *Gen.* c. 24. Nam si locus hic de *Siclo Sanctuari* sit accipiens, pondus durarum *armillarum* erit sensim iuxta 40. Atticas drachmas, vel quinque vniciarum, aut denique 40. numerorum aureorum, quos ex constitutione Regum *Catholicorum* [1.4.21. lib. 1. Recopilatio] signatos simplices ducatus appellamus. Quod si de *Siclis* vulgaribus intellexerimus locum praeclarum, pondus *armillarum* erit 20. drachmarum Atticarum, atque ideo 20. numerum aureorum, quos diebus *Dives simplices*. Hieronymus tandem in traditionibus Hebreis super dicit. c. 24. locum illud de *Siclo Sanctuari* palam intellexit. Nam & hic frequentissimum est in facta veteris Testamenti historia. Illud tamen obseruandum esse censeo, quod diligenter probare conatur Stanislavus lib. de *Talento & Siclo*, scilicet enim *Siculum* auri dimidium unum pondus habuisse Sicli arcanteli. 1

Quinto ad eiusdem loci congruum interpretationem est idem obseruandum pondus inaurum, quas idem ferunt Ilaea Rebecca donavit, inquit enim textus facer, Prostulit vir in aures aureas appendentes Siclos duos. Vnde apparet, utramque in auroreum Siclos duos appendit, id est, oculo drachmam aureo, quibus vultur, & quos simplices ducatos appellamus, denique vinciam aur. Et hoc iuxta vulgarem editionem & valorem Sicli Sanctuarium, cum pondus inaurium secundum vulgarium Siclorum ratione est, et quatuor drachmarum, atque ita quatuor aureorum drachmalium, quibus Caffellani vultur. Quid si editio illa sit obseruanda, que ex Hebreo ferme traditur in hunc modum, prostulit auream inauram, dimidium Sicli pondus eius: quemadmodum Diuis Hieronymus tradidicere videtur, & probant Eusebius, ac Georgius Agricola libro tertio De prelio veterum monetarum, admodum differt inaurium pondus: sicut enim est censendum ac reducendum ad duas drachmas Atticas habita ratione Sicli Sanctuarium. Quid sit, ut Antonius Lippmannus in Catena super Genesim, capitulo quarto existimat, sepiuginta interpretes non discreperent in eius loci translatione ab Hebreis dicentibus inauram auream fuisse ponderis lemisis, vel dimidii Sicli, etiam Sanctuarium, si apud interpres sepiuginta exponatur, & sic

adsumatur, *ad Regula* distributio, ut sit sensus, quod qualiter in auri erat poteris vnius drachmae. Si etenim vtrah; inauris erit poteris in dimidi fieli Sanctuarii, nempe duratum drachmarum. Cui ratione accedit, quod septuaginta interpres S. Iohannes scripsi tempore, ubique didrachnum interpretantur quod admodum superius probauimus; & manifestum sit Namur. c. 3. & Exod. c. 38. idcirco estimantes cum Hebreis, veraque inaurae appenditile fieli Sanctuarii, & earum quilibet dimidium fieli, interpretari fuerit distributio cuiuslibet inauris pôdos esse centendum ad rationem vnius drachm. & ita dimidi fieli Sanctuarii. Sic sane fallitur doctissimum Eusegiubinus, dñs d.c. 24. miratur, quod septuaginta interpres sicutum verterint drachmam: siquidem ipsi septuaginta interpres non interpretantur, sicutum drachmam esse, cu^m ubique eum didrachnum esse censuerint, sed existimarent, Hebreos cuiuslibet inauris pondus tradidisse ad rationem dimidi fieli, quem interpres confituerunt integrum ex duabus drachmis, & dimidiū ex una tantum drachma. Sed adhuc dicrimen confitit, si Hebrei de fielo Sanctuarii, & ponderis quatuor drachmarum intellectuerunt locum illum, etiamne vtriusque inauris pôdos fuerit ab eis significatum ex dimidio fielo: quia septuaginta interpres sicutum integrum solent constitutere duabus drachmis, Hebrei vero ex quatuor. Sic multo maior est differentia, si diximus ab Hebreis pondus cuiuslibet inauris ad dimidiū sicutum constitutum, nā vtrah; inauris erit quatuor drachmarum expôdere integri fieli S. Iohannes: ratione vt Aloysii Lippomani sententia probemus, opertus dimidium fielum apud Hebreos accipere pro potere cuiuslibet inauris, & de fielo durarum drachmarum intelligere. Etenim iuxta interpres septuaginta quilibet inauris appendebat drachmam vnius, & secundum Hebreos dimidiū sicutum. Quod si dixeris, Hebreorum codicem intelligendū fore de fielo Sanctuarii quatuor drachmarum, & vtriusque inauris pondus ab eis significatum ex dimidio fielo: tunc interpres septuaginta notari possent ex hoc, quod dimidiū sicutum duab. appenderint drachmis, quo pôdere ipsi confere soleat integrum fielum. Editio vero vulgaris, & quæ ab Ecclesia Catholica constitutissimam habet autoritatem, vt cœnientia editione Hebraicæ, que pôdos significauit fieli dimidiū, erit intelligenda de fielo vulgaris, vt tandem quæ libet inaurae ex codice Hebraeorum appenderit dimidiū sicutum Sanctuarii quatuor drachmas, & vtriusque integrum fieli, sicut quatuor drachmas, vel duos fielos vulgares, quorum quilibet didrachmus erat.

Sexto hinc plane deducitur, sibi non confiteat doctissimum Eusegiubinus, qui *Lectur. ap. 27. 4c* scribit, sicutum apud Hebreos esse quali se fittertum malicum generis patet Latinos. Est enim hic manifestus error. Nam sicut, etiam si est fieri vnius drachma, habet etiam quatuor fittertum Latinos, & multo plures si duas drachmas, aut quatuor penderat.

Septimo apparet inde, an certum sit quod dius Hieron. ied. 2. 4. Genet. tradit, scribens, sicutum *Hbr. vñc. Ioh. vñc. & vñc. vnam vnam penderit idem aliter Iudor. lib. 16. etymolog. c. 24.* Nam hoc incertum sit vel ex eo, quod dimidi Hieronymus facit, si cum penderet quatuor drachmas, & tamen vñcia constat ex oþo drachmis. Vnde verius dixissent hi autores, sicut ille semunciona. Quod ex autoritate Iudor. tradit Anton. Augustini lib. 2. *Emendationem* c. 8. cum ipse Iudor. aliter, sicut vñciam effigie vñcione sit, fielus Sanctuarii quatuor Atticas drachmas appendit, & ideo semunciona est. *Rufus Iosephus lib. 7. 2. 1. 2. 8. 28* scribit, minima pendere quodraginta fielos. Quod ite intelligens de mina Hebreas, huc de Attica, satis differt ab his quæ superius adnotantur. (Nō me latet Stanislauum in tract. de talento & fielo multa de fielo, cuius metis sit in Scriptura tradidisse, quæ ex parte, quæ à prenotatis differtur, lector poterit diligenter cum his cōfere, exp̄dere, & certiora eligere.)

Octavo expendi poterit ex his nomis illi cuius metis sit apud Xenophontem lib. 1. de Cyri ascensi ad Babylonem. Is enim dictus est *sigla*, vt ex eodem Xenophonte deducatur, pendit se pôlos Atticos, & dimidiū. Sed & Hefichius tradit, figlum numerum esse Persicum, aut Sardanicum, & valere oþo obolos Atticos. pendit ergo is numerus drachmam vnam, & tertiam alterius partem idem probat Agricola lib. 2. de ponderis monetarum.

Nono hinc erit examinanda gl. in c. signis aliquando. *† 5. in Lect. de pan. difinita. 1. vbi mentio sit fieli Hebraici Ioannes*

etiam Teutonicus hęc confixit carmina:

Tres oboloi obolos, polobotes drachme, sed oþo

Vacia feri drachmas, duodenam est vna libram,

Siclus habet septem drachmas oþo minus uno.

Hęc sane carmina parum sibi constant. Nam si obulus habet tres fielos, fieri non potest, quod si fielus habeat septem drachmas obolo minus uno. Idcirco Ant. Aug. iudic. 2. Emend. c. 8. docet, & diligenter probat primum Carmen aliter, quod est illa equidem:

Tres oboloi, plusq. oboloi, sex drachmas.

Item admonet, sicutum viginti pederē obolos Hebreos, quod nos paulo ante probauimus. Supereft tamen adhuc errorem in si ex Antonio Augustino legendū estin primo carnime, obolos sex drachma, qua respetu fieri potest, si fielus habeat septem drachmas vno dempto ex his drachmis obolo habetur siquidem fielus 40. & vnum obolos, quod latissimatur eidem Anto. Augusti, atque ideo nec ipsi sibi costat. Nos vero arbitramus auctorem horū carminum non fatis percepisse rationem & vim huius nomis, ne item intellexisse drachme pondus, tametī prius carmen, vt & alia conueniant, ut ita legendum.